- 1 -

福建省住房和城乡建设厅 文件
福 建 省 总 工 会

闽建工会〔2025〕4号

福建省住房和城乡建设厅 福建省总工会
关于举办 2025年福建省住建系统

勘察设计行业土工试验员
职工技能竞赛的通知

各设区市住建局、总工会、建设系统工会，平潭综合实验区交建

局、区交建局工会，各相关单位工会：

为深入贯彻落实习近平总书记对技能人才工作的重要指示

精神，充分发挥职工技能竞赛对技能人才培养引领示范作用，培

养更多高素质高技能人才，提高全省工程勘察质量，激发土工试

- 2 -

验员学技术、练技能、强素质的热情，拟于 2025年 11月 8日至

10日在福州市举办 2025年福建省住建系统勘察设计行业土工试

验员职工技能竞赛。现将有关事项通知如下：

一、竞赛组织机构

本次竞赛由省住房和城乡建设厅、省总工会联合主办，省建

设建材工会工作委员会、省勘察设计协会承办，省建筑设计研究

院有限公司、省地质工程勘察院协办。成立竞赛组委会（成员名

单见附件 1），办公室设在省建设建材工会工作委员会，负责竞

赛具体工作。

二、竞赛工种与标准

（一）竞赛工种

土工试验员

（二）竞赛标准

《土工试验方法标准》GB/T 50123-2019、《工程勘察通用规

范》GB 55017-2021、《工程岩体试验方法标准》GB/T 50266-2013、

《岩土工程勘察规范》GB 50021-2001（2009年版）、《岩土工程

勘察标准》DBJ/T 13-84-2022等现行规范标准。

（三）竞赛内容

竞赛内容分理论知识和操作技能两部分。

1．理论知识考试：闭卷笔试，考核土工试验基本理论和专

业知识。

2．操作技能考核：开样（常规项目）、密度试验、滚搓法塑

- 3 -

限试验、直剪试验（快剪）、固结试验（快速法）、试验成果整理。

重点考核操作规范性、熟练度和准确性。

理论知识考试和操作技能考核内容及评分标准均由竞赛组

委会组织专家按照相关标准制定。竞赛相关技术文件、理论知识

考 试 题 库 公 布 在 福 建 省 勘 察 设 计 协 会 官 方 网 站

(http://fjkcsj.com/)。

（四）竞赛成绩

按总成绩高低排名，不设并列名次。

1．个人成绩：总成绩=理论成绩×30%+操作技能成绩×70%。

总成绩相同，取操作技能成绩高者列前。操作技能成绩仍相同，

取操作技能完成总时间短者列前。

2．团体成绩：团体总成绩=本队 3名选手个人总成绩之和。

总成绩相同，取操作技能总成绩高者列前。操作技能总成绩仍相

同，取操作技能完成总时间短者列前。操作技能完成总时间仍相

同，比较团队中个人总成绩最高者的名次，取名次靠前者所在团

队列前。

三、赛程安排

（一）11 月 8 日

下午：参赛人员报到

地点：福州怡山梅园酒店（福州市鼓楼区工业路 577号怡山

大厦）

晚上：理论知识考试、操作技能考核（试验成果整理）

- 4 -

地点：福建省建筑设计研究院有限公司新总部办公区 19楼

（福州市鼓楼区洪山园路华润置地中心 A座）

（二）11 月 9 日

上午：操作技能考核（开样、密度试验、滚搓法塑限试验）

下午：操作技能考核（直剪试验、固结试验）

地点：福建省地质工程勘察院（福州市鼓楼区杨桥西路 145

号地矿大厦）

（三）11 月 10 日

上午：竞赛闭幕式

地点：福建省建筑设计研究院有限公司新总部办公区 19楼

（福州市鼓楼区洪山园路华润置地中心 A座）

四、组队要求和参赛资格

（一）组队要求

1．全省具有土工试验机构的勘察单位均可组织推荐报名。

2．各参赛代表队由 1名领队和 3名选手组成，并指定 1名

选手为队长（填报在首位）。

3．各参赛代表队选手所在单位均须成立工会组织。

（二）参赛选手资格

1．从事土工试验工作 1年以上，经过专业培训取得培训登

记证明。

2．与参赛单位签满 1年以上劳动合同，并在参赛单位连续

缴纳社保满 1年以上（截止时间为 2025年 9月 30日）。

- 5 -

五、报名要求

各地主管部门要高度重视，广泛动员相关单位开展岗位练

兵，积极组织预赛选拔，择优推荐选手参加此次省赛，各地市参

赛队伍分配详见附件 2。各设区市住建主管部门负责本地区所有

参赛选手的统一报名工作，对所收集的报名材料进行汇总、审核，

并另确定 1名地市领队，于 2025年 10月 15日前向组委会办公

室提交参赛选手报名表（附件 3）和参赛代表队申报表（附件 4）

及以下材料（应同时提交电子版和纸质版材料）：

（一）各参赛选手身份证、土工试验员培训证明及社保缴纳

证明的复印件；

（二）参赛队伍所在企业工会组织批复或机构代码证复印

件；

（三）参赛选手与企业签订的劳动合同复印件（加盖企业公

章）。

六、奖励办法

理论知识考试和操作技能考核成绩均合格的选手方可参评

奖项。本次竞赛设以下奖项：

（一）个人奖项

1．个人综合得分前 10名选手，由省住房和城乡建设厅授予

“2025年福建省住房和城乡建设系统土工试验员技能竞赛技术能

手”称号。

2．个人综合得分第 11~30 名选手，由省住房和城乡建设厅

- 6 -

授予“2025年福建省住房和城乡建设系统土工试验员技能竞赛优

秀选手”称号。

（二）团体奖项

1．竞赛队伍按照团体总成绩排名，由省住房和城乡建设厅

分别授予福建省住建系统勘察设计行业土工试验员职工技能竞

赛团体一、二、三等奖，其中一等奖 2个、二等奖 4个、三等奖

6个。

2．对本次竞赛作出积极贡献的单位，颁发“突出贡献奖”。

（三）竞赛结果以组委会名义、省住建厅代章形式公布并颁

发获奖证书。

七、其它

（一）比赛时，参赛选手须携带身份证原件备查。

（二）竞赛不收取任何参赛费，交通费、住宿费自理。

（三）选手竞赛穿着的工作服、自带的所有物品等，均不能

体现地区、单位名称标志等身份信息。

（四）竞赛所用材料和工具等由组委会提供。

（五）竞赛期间，参赛人员必须自带意外伤害保险，竞赛报

到时各代表队领队将相关凭证原件交至会务组核查。

（六）竞赛裁判员根据《福建省住建系统职工岗位技能竞赛

管理办法》有关规定产生。

（七）联系人：林希、林经康

电话：0591-88500559、13860646977

- 7 -

邮箱：3443413528@qq.com

邮寄地址：福州市鼓楼区湖滨路 66号中福西湖花园西福楼

4A（福建省勘察设计协会）

附件：1．2025年福建省住建系统勘察设计行业土工试

验员职工技能竞赛组委会成员名单

2．2025年福建省住建系统勘察设计行业土工试

验员职工技能竞赛参赛代表队分配表

3．2025年福建省住建系统勘察设计行业土工试

验员职工技能竞赛参赛选手报名表

4．2025年福建省住建系统勘察设计行业土工

验员职工技能竞赛参赛代表队申报表

福建省住房和城乡建设厅 福建省总工会

2025年 9月 5日

（此件主动公开）

- 8 -

附件 1

2025年福建省住建系统勘察设计行业
土工试验员职工技能竞赛组委会成员名单

一、竞赛组委会

主任：陈义雄 省住建厅总工程师

卢明琪 省总工会党组成员、经审会主任、一级巡视员

委员：涂远承 省建设建材工会工作委员会主席

潘 坚 省住建厅人事处处长

姚晓征 省住建厅科技处处长

赵令强 省总工会劳动和经技工作部部长

郑琇俤 省建设人才与科技发展中心主任

戴一鸣 省勘察设计协会理事长

二、组委会办公室

主任：涂远承（兼）

成员：胡晓凌 省住建厅科技处三级调研员

林立泉 省住建厅人事处三级调研员

林孟龙 省建设建材工会工作委员会四级调研员

吴金钗 省建设人才与科技发展中心科长

林经康 省勘察设计协会秘书长

林雪梅 福建省建筑设计研究院有限公司党委

副书记、纪委书记、工会主席

丁国光 福建省地质工程勘察院工会主席

郑金伙 福建省建筑设计研究院有限公司岩土

勘察院院长、总工程师、省勘察设计协

会工程勘察分会秘书长

柳 侃 福建省地质工程勘察院总工程师

- 9 -

附件 2

2025年福建省住建系统勘察设计行业

土工试验员职工技能竞赛参赛代表队分配表

设区市 名额（队，人）

福州市（含在榕央企、省属单位） 10队，30人

厦门市（含在厦省属单位） 2队，6人

漳州市 1队，3人

泉州市 2队，6人

三明市 1队，3人

莆田市 1队，3人

南平市 1队，3人

龙岩市 1队，3人

宁德市 1队，3人

合计 20队，60人
注：1．协办单位单独组队参赛，名额含在单位所在地市。

2．参赛名额可以根据实际报名情况调整。

3．每支队伍由 3人组成。

- 10 -

附件 3

2025年福建省住建系统勘察设计行业

土工试验员职工技能竞赛参赛选手报名表
参赛代表队：

姓 名 性 别

照片

（电子版）

民 族 籍 贯

文化程度 联系电话

身份证号码

任职单位 任职年限

工作经历

以往

获奖情况

所在单位

推荐情况 推荐单位（盖章）：

注：请务必随表提供各类证明材料复印件（包括：劳动合同、身份证、
土工试验员培训证明、社保缴纳证明（体现截止日期）、参赛队伍所
在单位工会组织批复或机构代码证），供审核参考。

- 11 -

附件 4

2025年福建省住建系统勘察设计行业

土工试验员职工技能竞赛参赛代表队申报表

参赛代表队： 地市领队： 联系电话：

序号
选手

姓名
工作单位 性别 身份证号码 联系电话

社保

年限

合同

期限

是否有

工会组织

1（队长）

2

3

领队姓名 工作单位 性别 身份证号码 联系电话 备注

地市住建部门意见：

（盖章）

- 12 -

福建省住房和城乡建设厅办公室 2025年 9月 5日印发

	一、竞赛组织机构
	二、竞赛工种与标准
	（一）竞赛工种
	（二）竞赛标准
	（三）竞赛内容
	（四）竞赛成绩

	三、赛程安排
	（一）11月8日
	（二）11月9日
	（三）11月10日

	四、组队要求和参赛资格
	（一）组队要求
	（二）参赛选手资格

	五、报名要求
	六、奖励办法
	（一）个人奖项
	（二）团体奖项
	（三）竞赛结果以组委会名义、省住建厅代章形式公布并颁发获奖证书。

	七、其它
	2025年福建省住建系统勘察设计行业
	土工试验员职工技能竞赛组委会成员名单
	一、竞赛组委会
	二、组委会办公室